[...] Et hoc modo aliqua dicuntur de Deo et creaturis analogice, et non aequivoce pure, neque univoce. Non enim possumus nominare Deum nisi ex creaturis, ut supra dictum est. Et sic, quidquid dicitur de Deo et creaturis, dicitur secundum quod est aliquis ordo creaturae ad Deum, ut ad principium et causam, in qua praexistunt excellenter omnes rerum perfectiones¹².

Quindi nella proposizione |Dio è buono|, il predicato |buono| viene attribuito a Dio “a partire dalle creature” (*ex creaturis*), ma ordinando la bontà a Dio, in quanto la possiede in modo sovraeminente ed è il “principio e causa” di tutta la bontà creata.

Nel *Contra Gentiles*, l'Aquinate aveva precisato i ruoli reciproci che spettano alla perfezione creata ed a quella increata nell'attribuzione di questo tipo, opponendo l'analogia immanente a quella che si dà fra la sostanza e l'accidente, e l'analogia trascendente che si dà fra creatura e creatore. Nel primo caso, il predicato |ente| “si dice prima della sostanza che degli accidenti, sia secondo l'ordine di natura, che secondo l'ordine di significazione del termine”: sul piano ontologico, infatti, essendo la sostanza causa dell'accidente, l'ente si dà con maggiore densità in ciò che ha l'essere in sé che in ciò che ha l'essere in un altro; parimenti, sul piano noetico, la nozione di sostanza può essere conosciuta in sé stessa, mentre quella di accidente richiede quella di sostanza, per cui la nozione di ente conviene prima alla sostanza, e solo dopo all'accidente¹³.

¹² *Ibid.*

¹³ Cf. TOMMASO D'AQUINO, *Cont. Gentiles*, Lib. I, c. 34 (Marietti, n. 298): « Quando igitur id quod est prius secundum rem, invenitur etiam cognitione prius, idem invenitur prius et secundum nominis rationem et secundum rei naturam: sicut substantia est prior accidente et natura, inquantum substantia est causa accidentis; et cognitione, inquantum substantia in definitione accidentis ponitur. Et ideo ens dicitur prius de substantia quam de accidente et secundum rei naturam et secundum nominis rationem »

Così, nel caso dell'ente creaturale, il primo nell'ordine dell'essere e il primo nell'ordine del conoscere sono lo stesso, ed è l'ente sostanziale.

La situazione è diversa nel caso dell'Essere trascendente:

Quando vero id quod est prius secundum naturam, est posterius secundum cognitionem, tunc in analogicis non est idem ordo secundum rem et secundum nominis rationem: sicut virtus sanandi quae est in sanativis, prior est naturaliter sanitate quae est in animali, sicut causa effectui; sed quia hanc virtutem per effectum cognoscimus, ideo etiam ex effectu nominamus. Et inde est quod sanativum est prius ordine rei, sed animal dicitur per prius sanum secundum nominis rationem. Sic igitur, quia ex rebus aliis in Dei cognitionem pervenimus, res nominum de Deo et rebus aliis dictorum per prius est in Deo secundum suum modum, sed ratio nominis per posterius¹⁴.